
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

УЗЛОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 сентября 2023 года № 1544
■ .  >

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Узловский район от 15.05.2022 

№ 937 «Об утверждении Административного регламента 
администрации муниципального образования Узловский район 

по предоставлению муниципальной услуги «Постановка на учет и 
направление детей в муниципальные образовательные учреждения, 

реализующие образовательные программы дошкольного
образования»

В соответствии с Федеральным законом от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О 
статусе военнослужащих» и Федеральным законом от 03.07.2016 № 226-ФЗ 
«О войсках национальной гвардии Российской Федерации» (ред. от 
24.06.2023), на основании статей 30, 32 Устава муниципального образования 
Узловский район администрация муниципального образования Узловский 
район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального 
образования Узловский район от 15.05.2022 № 937 «Об утверждении 
Административного регламента администрации муниципального 
образования Узловский район по предоставлению муниципальной услуги 
«Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные 
учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного 
образования» (далее -  постановление) следующие изменения:

1.1. Пункт 1 приложения № 3 к Административному регламенту 
дополнить подпунктом 9 следующего содержания:

«9) детям военнослужащих и детям граждан, пребывавших в 
добровольческих формированиях, погибших (умерших) при выполнении 
задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но 
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных 
при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в 
том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или

Г;



2

попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, 
предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную 
семью;

детям сотрудника, проходившего службу в войсках национальной 
гвардии, погибшего (умершего) при выполнении задач в специальной 
военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья 
(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении 
задач в ходе проведения специальной военной операции, в том числе 
усыновленных (удочеренных) или находящихся под опекой или 
попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, 
предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную 
семью». *

1.2. Подпункт 23 пункта 2 приложения № 3 к Административному 
регламенту изложить в -следующей редакции:

«23) в 2022-2023 годах детям граждан, проходящих (проходивших) 
военную службу по контракту (в том числе, военнослужащим, лицам, 
проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации 
и имеющим специальное звание полиции) либо заключившим контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные силы Российской Федерации, или призванным на военную 
службу по мобилизации и принимающим (принимавшим) участие в 
специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, при 
условии проживания лиц, указанных в пункте 1 Указа Губернатора Тульской 
области от 12.10.2022 № 105 «О предоставлении дополнительных мер 
социальной поддержки отдельным категориям граждан», на территории 
Тульской области»;

детям военнослужащих и детям граждан, пребывающих в 
добровольческих формированиях, в том числе усыновленным (удочеренным) 
или находящимся под опекой или попечительством в семье, включая 
приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов 
Российской Федерации, патронатную семью».

1.3. Подпункт 24 пункта 2 приложения № 3 к Административному 
регламенту изложить в следующей редакции:

«24) ребенок имеет право преимущественного приема в 
государственные и муниципальные образовательные организации, в которых 
обучаются его полнородные и неполнородные братья и (или) сестры;

ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся 
под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в 
случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, 
патронатную семью, имеет право преимущественного приема на обучение по 
основным общеобразовательным программам в государственную или 
муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его 
брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные 
(удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители 
(законные представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными 
представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за



исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в 
Российской Федерации».

2. Отделу информационных технологий администрации 
муниципального образования Узловский район (Бондаренко Д.С.) разместить 
настоящее постановление на официальном сайте муниципального 
образования Узловский район.

3; Службе по взаимодействию со средствами массовой информации 
администрации муниципального образования Узловский район (Рощупкин 
А.В.) опубликовать информацию о принятом постановлении и месте его 
размещения для ознакомления в газете «Знамя. Узловский район».

4. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава администрации 
муниципального образования 

Узловский район Н.Н. Терехов


